[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 005/22

Denomina Rua no Loteamento Coxilha Verde- Canabarro, nesta cidade.

Art. 1º - Fica denominada de “Alfredo Büneker” a atual Rua 238 no Loteamento Coxilha Verde- Canabarro, na cidade de Teutônia.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2022.

Márcio Cristiano Vogel                   Vitor Krabbe                  Jorge Paulo Hagemann
      Secretário                                  Presidente                        Vice-Presidente

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

Alfredo Büneker nasceu em 14/06/1915 e faleceu em 05/08/1997, era casado com Herta Bröenstrup desse relacionamento nasceram 03 filhos, Osmar, Ademir e Rosani. Alfredo era agricultor na localidade de Linha Ribeiro Fundos, também foi músico até o ano de 1965. Na localidade em que morava, era o único que tinha um veículo Ford 1929, com o qual socorrias moradores da localidade, quando necessitavam de emergência para hospitais. Também foi um dos primeiros sócios da Cooperativa Languiru, membro da Comunidade Evangélica Redentor de Canabarro, desempenhando o papel de setorista na comunidade.

[bookmark: _GoBack]

image1.png